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     夜空の北にひときわ輝く星、北極星をモチーフに、滋賀県湖北  

地域の防災拠点として輝けるようにとの思いと、４つの消防が統合 

し、さらに大きく発展し四方に伸びた星の輝きのように地域住民に 

安全な社会と安心できる生活を提供できることを約束する。 

 

 

 

 

  

          消防精神「明」「強」「敏」 

湖北地域消防本部 

  

１．職員は、常に清明で、前向きに仕事に取り組むべし 

１．職員は、常に心技体に磨きをかけ、強靭な心身で、郷土の防災に赴くべし 

１．職員は、常に機敏で、安全、的確な行動を心掛けるべし 
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     面 積               人 口            世帯数 

                      

      ９３１.４１㎢           １５５，５１１人         ６１，２４８世帯 

 

 

 

     署 所               職員数           消防団員数 

        消防本部 １                        長浜市 

        消 防 署 ２         定数 ２１８人         実数 １,８４４人 

        分  署 ２         実数 ２１９人        米原市 

        出 張 所 ６                         実数   ７７５人 

 

 

       消防車等            特殊車両等             救急車等 

        ポンプ車 ９台         は し ご 車 １台         高規格救急車 

        タンク車 ５台         救助工作車 ２台            １１台 

        化 学 車 １台         地震体験車 １台 

 

 

火災件数  ３９件                  主な出火原因 

          建 物 火 災   ２２件                 放火の疑い    ７件 

          車 両 火 災    ９件                たばこ      ４件 

          そ の 他    ８件                排気管      ４件 

たき火      ３件 

                                    電灯･電話等の配線 ３件 

     救急件数  ６，３１７件               

          急  病  ４,１８２件            救助件数    ８８件 

          一般負傷  １,０５７件            警戒件数   １３５件 

          交通事故       ５２６件            支援件数   １０５件 

そ の 他     ５５２件            

                                      

 

      防火対象物数                       危険物施設数   ７０５施設 

                                   製造所    ２施設                                      

           ７,８７９件                     貯蔵所  ４８９施設 

                                   取扱所  ２１４施設 
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管内の概要 

  

 

   湖北地域消防本部は、滋賀県の北東部に位置し、長浜市、米原市の２市を管轄 

しています。 

   琵琶湖の北東部に位置する「湖北地方」は、北は福井県、東は岐阜県に隣接し、 

県境は山岳部で、滋賀県最高峰の伊吹山、第２峰の金糞岳など１,０００ｍ級の 

山々があり、山間部は豪雪の地域でもあります。 

   交通網は、古くからの中山道や北國街道を基幹に、国道８号、２１号、３０３ 

号、３６５号、さらに名神高速道路、北陸自動車道路が通っています。 

また、鉄道網は東海道新幹線、東海道本線、北陸本線が通り、京阪神、東海及 

び北陸地方への通勤圏に位置します。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

人口・世帯数・面積 （令和２年１２月１日現在） 

区  分 
人  口 （人） 

世 帯 数 面積(㎢) 
男 女 計 

長 浜 市 ５７,２９７ ５９，６４３ １１６，９４０ ４６,５０７ 
６８１.０２ 

(うち琵琶湖１４１．３９)  

米 原 市 １８，８２２ １９，７４９ ３８，５７１ １４,７４１ 
２５０.３９ 

(うち琵琶湖 ２７．３２)  
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長浜市 

 
曳山祭 

（ユネスコ無形文化遺産） 

長浜市の沿革 

 長浜市は平成２２年１月１日、長浜市、東浅井郡虎姫町、湖北 

町および伊香郡高月町、木之本町、余呉町、西浅井町の１市６

町が合併し新たな「長浜市」が誕生しました。 

長浜市の概要 

 長浜市は、滋賀県の北東部に位置し、北は福井県、東は岐阜

県に接しています。面積は６８１.０２平方キロメートル（うち

琵琶湖の面積：１４１.３９平方キロメートル）で、県土全体の

１５.７７％を占めています。周囲は伊吹山系の山々と、ラムサ

ール条約の登録湿地でもある琵琶湖に面しており、中央には琵

琶湖に注ぐ姉川や高時川、余呉川等により形成された豊かな湖

北平野と水鳥が集う湖岸風景が広がり、県内でも優れた自然景

観を有しています。 

 また、北國街道やこの街道と中山道を結ぶ最短経路であった

北國脇往還沿道や、戦国時代を偲ばせる長浜城や小谷城跡、賤

ヶ岳、姉川古戦場をはじめ、竹生島の宝厳寺や、渡岸寺の国宝

十一面観音をはじめとする数多くの観音が祀られる「観音の里」

など、すぐれた歴史的遺産を有しています。 

 この地域は、京阪神や中京、北陸の経済圏域の結節点として

の位置にあり、京都市や名古屋市からはおおよそ６０キロメー

トル圏域、大阪市からはおおよそ１００キロメートル圏域にあ

り、ＪＲ北陸本線・湖西線や北陸自動車道路を主な広域交通軸と

して、これらの経済圏域と利便性高く結びついています。さら

に、平成１８年１０月にＪＲ北陸本線・湖西線が直流化されたこ

とにより、｢琵琶湖環状線｣として京阪神圏はもとより、北陸圏

域への交通利便性がますます高まっています。 

 

真宗大谷派 五村別院 
（重要文化財） 

 

都久夫須磨神社 
（国宝） 

 
鶏足寺の紅葉 
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米原市 

 
 
 
 
 
 
 
 

伊吹山と三島池 

米原市の沿革 

 米原市は、平成１７年２月１４日、坂田郡山東町、伊吹町、米

原町の３つの町が合併して誕生しました。また、平成１７年１０

月１日に米原市と坂田郡近江町が合併し、旧坂田郡の４町が１つ

となり新たな「米原市」が誕生しました。 

米原市の概要 

 米原市は滋賀県北東部地域の中心に位置し、面積は２５０.３

９平方キロメートル（うち琵琶湖の面積：２７.３２平方キロメ

ートル）で、県土全体の５.７９％を占めています。 

 日本百名山のひとつである伊吹山とその南には霊仙山がそび

え、総面積の６３％を占める森林（森林面積：１５８.１６平方

キロメートル）にたくわえられた水は、清流姉川や天野川となっ

て地域を流れ、母なる琵琶湖に注ぐという、水と緑に包まれた自

然豊かな地域です。 

 米原市には、伊吹山のお花畑、姉川の清流、三島池のマガモ、

天野川などのホタルや鮎、醒井のハリヨと梅花藻など美しい自然

があり、貴重な動植物の宝庫です。 

 気候は、日本海型気候で、冬季には北西の季節風と積雪がみら

れます。湖岸部は年間の降水量が比較的少ない内陸性盆地気候で

あるのに対し、中山間部は１メートル前後の積雪のある県下有数

の豪雪地帯であり、気候的にも変化に富んだ地域です。 

 伊吹山と醒井の居醒の清水を舞台にしたヤマトタケル伝説や、

古代豪族息長氏活躍の舞台となるほか、中山道と各宿場、平安時

代の高僧・最澄、室町時代の大名佐々木道誉（京極高氏）、戦国

時代を代表する秀吉、三成などが活躍するなど、歴史の舞台にも

度々登場し、数多くの史跡を残しています。 

 

 
 
 
 
 
 
 

地蔵川の梅花藻 

 
 
 
 
 
 
 
 

新幹線高速試験車両保存場 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

徳源院の三重塔 
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湖北地域消防本部の沿革（経緯） 
 

年 月 日 項       目 

平成１２年  ２月    湖北地域常備消防広域再編検討委員会 発足 

広域再編を行うことについて検討を開始 

平成１５年１０月３１日 

 

湖北地域常備消防広域再編検討委員会では、調査研究会が策定

の「湖北地域常備消防の広域再編にかかる実施計画書」をもって、

１市１２町 市町長間で広域再編の合意確認 

併せて、湖北地域４消防本部統合に向けて事前協議のため「湖

北地域消防本部設立委員会」を設置 

平成１７年 ９月 １日 湖北地域４消防本部「広域再編協定調印式」 

平成１８年 ２月～３月 新組合構成市町（２市６町）の議会において、組合規約の承認 

３月３１日 新消防組合設置許可（滋賀県知事） 

４月 １日 

 

 

 

湖北地域の４つの消防本部が統合し、「湖北地域消防本部」が

発足する。 

初代管理者 川島信也氏就任 

初代消防長 岡本保男氏就任 消防職員２２４人 

１本部 ４消防署 ６出張所 体制 

・滋賀県防災航空隊派遣 ２人 

４月２１日 初代議長 押谷憲雄氏就任（～平成１９年４月１１日） 

      ５月２９日 

 

 

平成１８年度湖北地域消防組合一般会計予算成立 

・高機能消防指令センター総合整備事業 

・はしご車（４０ｍ級）オーバーホール整備事業 

・常備消防力適正配置調査業務委託 

      ９月１５日 救急救命士４人養成：東京研修所（～平成１９年３月２７日） 

     １２月１８日 ・はしご車（４０ｍ級）オーバーホール整備事業完成 

平成１９年 ３月 １日 

 

高機能消防指令センター運用開始 

（旧消防本部所轄を越えた新出動体制の構築） 

      ４月 １日 

 

消防職員数 ２１５人 

・滋賀県防災航空隊派遣 １人 

４月 ６日 救急救命士２人養成：東京研修所（～１０月１２日） 

４月１１日 ２代議長 滝本善之氏就任（～１１月２日） 

   ８月３１日 湖北地域消防本部消防力適正化検討委員会設置 

９月１３日 救急救命士２人養成：東京研修所（～平成２０年３月２４日） 

１１月１９日 ３代議長 中野卓治氏就任（～平成２０年４月１８日） 

１２月１８日 高規格救急車更新 

平成２０年 ４月 １日 

 

２代管理者 平尾道雄氏就任 

２代消防長 若林正道氏就任 消防職員２０７人 

１本部 １署 ３分署 ６出張所 体制 

・日本消防協会派遣 １人 

・滋賀県防災航空隊派遣 １人 

４月１８日 ４代議長 沢尾益男氏就任（～平成２１年４月２４日） 

１２月 ４日 高規格救急車更新（運用開始） 

平成２１年 ３月 ６日 ３代管理者 泉峰一氏就任 

４月 １日 消防職員数 ２０６人 
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４月 １日 

 

・日本消防協会派遣 １人 

・滋賀県防災航空隊派遣 １人 

４月 ６日 救急救命士１人養成：東京研修所（～１０月１４日） 

 ４月２４日 ５代議長 吉田勝己氏就任（～６月１日） 

 ６月２２日 ６代議長 土田良夫氏就任（～１２月３１日） 

９月 ９日 救急救命士１人養成：九州研修所（～平成２２年３月２３日） 

１１月 １日 高規格救急車更新（運用開始） 

１２月 ３日 消防車（ＣＡＦＳ）更新（運用開始） 

平成２２年 １月 １日 長浜市と６町（虎姫町・湖北町・高月町・木之本町・余呉町 

西浅井町）が合併、組合の構成団体は２市となる 

３月 ５日 ４代管理者 藤井勇治氏就任 

 指揮支援車（㈶日本消防協会寄贈）更新（運用開始） 

３月１８日 高規格救急車更新（運用開始） 

３月２５日 救助工作車（Ⅱ型）更新（運用開始） 

３月２９日 ７代議長 青木甚浩氏就任（～７月３１日） 

 

４月 １日 

 

消防職員数 ２０８人 

１本部 ２消防署 ２分署 ６出張所体制 

・滋賀県防災航空隊派遣 １人 

８月２６日 ８代議長 北田康隆氏就任（～平成２３年４月２６日） 

９月 ９日 救急救命士１人養成：東京研修所（～平成２３年３月２２日） 

平成２３年 ３月１１日 東北地方太平洋沖地震 緊急消防援助隊派遣（～４月１日） 

・消火隊・救助隊・救急隊・後方支援隊 

・出場延隊数２２隊・出場延人数８０人 

３月２８日 長浜消防署浅井出張所竣工式 

４月 １日 ３代消防長 森田晴樹氏就任 消防職員数 ２０９人 

１本部 ２消防署 ２分署 ６出張所体制 

・滋賀県防災航空隊派遣 １人 

４月２６日 ９代議長 音居友三氏就任（～１１月１日） 

９月 ９日 救急救命士１人養成：九州研修所（～平成２４年３月１９日） 

１１月２９日 １０代議長 堀川弥二郎氏就任（～平成２４年４月２７日） 

１２月２０日 地震体験車導入 

平成２４年 ４月 １日 ５代管理者 泉峰一氏就任 

４代消防長 桐畑幸成氏就任 消防職員数 ２０９人 

・滋賀県防災航空隊派遣 １人 

・滋賀県消防学校教官派遣 １人 

４月２７日 １１代議長 吉田豊氏就任（～８月７日） 

８月３１日 １２代議長 溝口治夫氏就任（～平成２５年５月３１日） 

９月１０日 救急救命士１人養成：九州研修所（～平成２５年３月１８日） 

１１月 ８日 湖北地域消防本部消防力整備計画策定委員会設置 

１１月２６日 高規格救急車更新（運用開始） 

１２月 ７日 救急普及啓発広報車導入（㈶救急振興財団寄贈） 

平成２５年 ３月 ６日 ６代管理者 平尾道雄氏就任 

 ３月１８日 人員輸送車導入（総務省消防庁より配備） 

４月 １日 

 

５代消防長 宮前英之氏就任 消防職員数 ２０９人 

・滋賀県防災航空隊派遣 １人 
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４月 １日 ・滋賀県消防学校教官派遣 １人 

４月 ３日 救急救命士１人養成：東京研修所（～１０月２日） 

５月３１日 １３代議長 的場收治氏就任（～１０月３１日） 

９月 ３日 救急救命士１人養成：九州研修所（～平成２６年３月１０日） 

１１月２６日 消防車（ＣＡＦＳ）更新（運用開始） 

１１月２７日 １４代議長 的場收治氏就任（～平成２６年５月２６日） 

 

平成２６年 ４月 １日 

７代管理者 藤井勇治氏就任 

消防職員数 ２１０人 

・滋賀県防災航空隊派遣 １人 

・滋賀県消防学校教官派遣 １人 

機動連絡車導入（総務省消防庁より配備） 

４月 ４日 救急救命士１人養成：東京研修所（～９月２５日） 

５月２６日 １５代議長 土田良夫氏就任（～７月３１日） 

９月 １日 救急救命士１人養成：九州研修所（～平成２７年３月９日） 

１６代議長 竹本直隆氏就任（～平成２７年５月１５日） 

１０月１５日 高規格救急車更新（運用開始） 

平成２７年 ３月 ５日 はしご車（４０ｍ級）オーバーホール整備事業完成 

４月 １日 ６代消防長 米田吟栄氏就任 消防職員数 ２１２人 

・滋賀県防災航空隊派遣 １人 

・滋賀県消防学校教官派遣 １人 

４月 ３日 救急救命士１人養成：九州研修所（～９月３０日） 

５月１５日 １７代議長 竹中健一氏就任（～１１月６日） 

９月 ２日 救急救命士１人養成：九州研修所（～平成２８年３月１４日） 

１０月１１日 高規格救急車更新（運用開始） 

１１月２７日 １８代議長 北村喜代信氏就任（～平成２８年４月２７日） 

平成２８年 ４月 １日 ８代管理者 平尾道雄氏就任 

７代消防長 柏本正男氏就任  

消防職員数 ２１６人 

・滋賀県防災航空隊派遣 １人 

・滋賀県消防学校教官派遣 １人 

４月 ５日 救急救命士１人養成：東京研修所（～９月３０日） 

４月２７日 １９代議長 浅見勝也氏就任（～８月３１日） 

８月３１日 ２０代議長 柴田清行氏就任（～平成２９年５月１６日） 

９月 ２日 救急救命士１人養成：東京研修所（～平成２９年３月１３日） 

１１月１５日 高規格救急車更新（運用開始） 

１２月２７日 消防車２台（内１台ＣＡＦＳ）更新（運用開始） 

平成２９年 ４月 １日 ８代消防長 久保田誓氏就任  

消防職員数 ２２０人（条例定数２１８人） 

・滋賀県防災航空隊派遣 １人 

・滋賀県消防学校教官派遣 １人 

長浜市消防団事務受託 

４月 ５日 救急救命士１人養成：東京研修所（～９月２９日） 

５月３０日 湖北地域消防本部・長浜消防署庁舎建設工事起工式 

５月１６日 ２１代議長 松宮信幸氏就任（～１１月２４日） 

１１月２４日 ２２代議長 鍔田明氏就任（～平成３０年５月２４日） 

９月 １日 救急救命士１人養成：東京研修所（～平成２９年３月１２日） 
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１２月１８日 高規格救急車更新（運用開始） 

平成３０年 １月１２日 消防車（ＣＡＦＳ）更新（運用開始） 

２月２３日 水難救助車更新（運用開始） 

４月 １日 ９代管理者 藤井勇治氏就任  

消防職員数 ２１９人（条例定数２１８人） 

・滋賀県防災航空隊派遣 １人 

４月 ５日 救急救命士１人養成：東京研修所（～９月２８日） 

５月２４日 ２３代議長 柴田清行氏就任（～７月３１日） 

８月３１日 救急救命士１人養成：東京研修所（～平成３１年３月１１日） 

 １０月 ５日 ２４代議長 松本長治氏就任（～令和元年５月２３日） 

１１月２６日 湖北地域消防本部・長浜消防署新庁舎一部供用開始 

平成３１年 １月２１日 消防車（ＣＡＦＳ）更新（運用開始） 

２月１９日 高規格救急車更新（運用開始） 

３月１５日 新高機能消防指令システム運用開始 

４月 １日 消防職員数 ２１９人（条例定数２１８人） 

・滋賀県防災航空隊派遣 １人 

４月 ４日 救急救命士１人養成：東京研修所（～令和元年１０月３日） 

令和 元 年 ５月２３日 ２５代議長 鍔田明氏就任（～１１月７日） 

７月１１日 湖北地域消防本部・長浜消防署庁舎竣工 

８月２８日 救急救命士１人養成：東京研修所（～令和２年３月９日） 

 １０月２５日 高規格救急車更新（運用開始） 

 １１月２２日 ２６代議長 𠮷田周一郎氏就任（～令和２年５月１８日） 

令和 ２ 年 １月３１日 消防車更新（運用開始） 

４月 １日 １０代管理者 平尾道雄氏就任 

９代消防長 杉江伸之氏就任 

消防職員数 ２１９人（条例定数２１８人） 

・滋賀県防災航空隊派遣 １人 

４月６日 救急救命士１人養成：東京研修所（～令和２年１０月２日） 

５月１８日 ２７代議長 押谷與茂嗣氏就任（～８月６日） 

８月２７日 ２８代議長 柴田光男氏就任 

９月４日 救急救命士１人養成：東京研修所（～令和３年３月１５日） 

１０月１日 消防本部に救急課を新設 

 

 

 

8 



 

 

 

 

 

 消防本部・長浜消防署  

 

〒526-0033 

長浜市平方町 1135 番地 

（本 部）TEL  0749-62-0444 

FAX  0749-65-4450 

（長浜署）TEL  0749-62-9194 

FAX  0749-62-2119 

 

 

 

 

 

 

 長浜消防署 東浅井分署  

 

〒529-0141 

長浜市五村 151 番地 

TEL  0749-73-2561 

FAX  0749-73-3886 

 

 

 

 長浜消防署 浅井出張所  

 

〒526-0242 

長浜市三田町 1382 番地 

TEL  0749-74-1777 

FAX  0749-74-1786 
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 長浜消防署 びわ出張所  

 

〒526-0125 

長浜市益田町 54番地 

TEL  0749-72-3666 

FAX  0749-72-3683 

 

 

 

 

 

 

 長浜消防署 伊香分署  

 

〒529-0431 

長浜市木之本町大音 151 番地 

TEL  0749-82-2361 

FAX  0749-82-4649 

 

 

 

 長浜消防署 余呉出張所  

 

〒529-0515 

長浜市余呉町中之郷 1015 番地 

TEL 0749-86-4119 

FAX 0749-86-4199 

 

 

 長浜消防署 西浅井出張所  

 

〒529-0714 

長浜市西浅井町小山 728 番地 

TEL  0749-89-0119 

FAX  0749-89-0112 

10

日 



 

 

 

 米原消防署  

 

〒521-0242 

米原市長岡 2811 番地 1 

TEL  0749-55-0108 

FAX  0749-55-3407 

 

 

 米原消防署 米原出張所  

 

〒521-0001 

米原市朝妻筑摩 2438 番地 

TEL  0749-52-0119 

FAX  0749-52-0109 

 

 

 米原消防署 伊吹出張所  

 

〒521-0302 

米原市曲谷 47 番地 1 

TEL  0749-59-0111 

FAX  0749-59-0112 

 

 

その火事を 防ぐあなたに 金メダル 

       ２０２０年度全国統一防火標語 
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予防係

消防係

消防係

浅井出張所

消防係

庶務係

西浅井出張所

庶務係

東浅井分署

伊吹出張所

伊香分署

米原消防署

消防係

米原出張所

消 防 長

庶務係

調査広報係

警　防　課 警防係

消 防 次 長

総務係

予防係

12

通信指令係

庶務係

通信指令課

長浜消防署

予防係

消防係

消防係

余呉出張所

庁舎整備室

人事教養係

消防係

びわ出張所

情報管理係

予防係予　防　課

救　急　課 救急係

消防係

湖 北 地 域 消 防 本 部

指導係

消防団係

予防係

組合議会

救助係

組 合 事 務 局副 管 理 者 会計管理者

消防係

消防係

湖 北 地 域 消 防 組 合 組 織 機 構

公平委員会

（令和2年10月1日現在）

経理係

管 理 者

管 理 課

管理係

監査委員

総　務　課



【歳　　入】

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

（単位：千円）

　　(単位：千円)

　　負担金

13

計 2,155,552 9,800 2,165,352 2,225,286 △ 59,934

米  原  市
600,752

（27.87）
0

605,352 621,968 △ 16,616
4,600

長  浜  市
1,554,800
（72.13）

0
1,560,000 1,603,318 △ 43,318

5,200

構成市町負担金内訳

消防負担金
(負担割合)

庁舎整備事業費
計

前年度
（消防負担金）

前年度比較
市 救 急 支 弁 金

  歳  入  合  計 2,427,272 100.00 2,313,976 100.00 113,296

9.組    合    債 215,800 8.89 57,200 2.47 158,600

8.諸    収    入 8,710 0.36 10,050 0.43 △ 1,340

7.繰　　越　　金 3,000 0.12 3,000 0.13 0

6.繰　　入　　金 19,846 0.82 5,736 0.25 14,110

5.財　産　収　入 30 0.00 30 0.00 0

3.国 庫 補 助 金 11,654 0.48 10,064 0.43 1,590

2.使用料及び手数料 2,880 0.12 2,610 0.11 270

－ △ 88,617

消 防 負 担 金 2,155,552 －

－ △ 600

2,126,269

救急業務支弁金 9,800

比 較

1.分担金及び負担金 2,165,352 89.21 2,225,286

29,283

前 年 度 構成比％

－

－ 10,400

庁舎建設負担金 0 － 88,617

8,710,000

９．組    合    債 215,800,000

96.17 △ 59,934

　　歳　入　合　計 2,427,272,000

歳　　入 本 年 度 構成比％

11,654,000

５．財　産　収　入 30,000

６．繰　　入　　金 19,846,000

0    県  補  助  金

７．繰　　越　　金 3,000,000

８．諸    収    入

 令和２年度　湖北地域消防組合一般会計予算　

１．分担金及び負担金 2,165,352,000

２．使用料及び手数料 2,880,000

３．国 庫 補 助 金

4.県  補  助  金 0 0.00 0 0.00 0



【歳　　出】

円

円

円

円

円

円

（単位：千円）

【性質別内訳】

円

円

円

円

円

円

円

円

円

（単位：千円）
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歳 出 合 計 2,427,272 100.00 2,313,976 100.00 113,296

予　　備　　費 2,000 0.08 2,000 0.09 0

積　　立　　金 30 0.00 30 0.00 0

公　　債　　費 70,817 2.92 65,692 2.84 5,125

普通建設事業費 252,323 10.40 174,477 7.54 77,846

補　助　費　等 15,127 0.62 16,055 0.69 △ 928

物　　件　　費 191,096 7.87 180,821 4.00 10,275

人　　件　　費 1,895,879 78.11 1,874,901 81.03 20,978

歳　  　出 本 年 度 構成比％ 前 年 度 構成比％ 比 較

積 立 金 30,000

予 備 費 2,000,000

　　歳　出　合　計 2,427,272,000

補助費等 15,127,000

普通建設事業費 252,323,000

公 債 費 70,817,000

人 件 費 1,895,879,000

  （うち職員給) 1,460,420,000

物 件 費 191,096,000

  歳  出  合  計 2,427,272 100.00 2,313,976 100.00 113,296

５．予 備 費 2,000 0.08 2,000 0.09 0

４．公 債 費 70,817 2.92 65,692 2.84 5,125

３．消 防 費 2,342,064 96.49 2,213,615 95.66 128,449

２．総 務 費 11,201 0.46 31,479 1.36 △ 20,278

１．議 会 費 1,190 0.05 1,190 0.05 0

歳　　出 本 年 度 構成比％ 前 年 度 構成比％ 比 較

４．公　　債　　費 70,817,000

５．予　　備　　費 2,000,000

　　歳　出　合　計 2,427,272,000

１．議　　会　　費 1,190,000

２．総　　務　　費 11,201,000

３．消　　防　　費 2,342,064,000



【歳　　入】

円

円

円

（単位：千円）

【歳　　出】

円

円

（単位：千円）

【性質別内訳】

円

円

円

円

円

円

（単位：千円）
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普通建設事業費 1,154 0.71 1,134 0.75 20

補　助　費　等 56,041 34.70 51,788 34.18 4,253

物　　件　　費 33,007 20.44 27,281 18.01 5,726

比 較

人　　件　　費 71,293 44.15 71,293 47.06 0

補助費等 56,041,000

普通建設事業費 1,155,000

　　歳　出　合　計

歳　  　出 本 年 度 構成比％ 前 年 度 構成比％

人 件 費 71,293,000

  （うち職員給) 27,772,000

物 件 費 33,007,000

  歳  出  合  計 161,496 100.00 151,496 100.00 10,000

比 較

1.消 防 費 161,496 100.00 151,496 100.00 10,000

１．消　　防　　費 161,496,000

　　歳　出　合　計 161,496,000

歳　　出 本 年 度 構成比％ 前 年 度 構成比％

  歳  入  合  計 161,496 100.00 151,496 100.00 10,000

2.諸    収    入 1 0.00 1 0.00 0

比 較

1.分担金及び負担金 161,495 100.00 151,495 100.00 10,000

　　歳　入　合　計 161,496,000

歳　　入 本 年 度 構成比％ 前 年 度 構成比％

 令和２年度　長浜市消防団受託事務特別会計予算　

１．分担金及び負担金 161,495,000

２．諸    収    入 1,000

100.00 151,496 100.00 10,000

161,496,000

歳 出 合 計 161,496



消
防
団
係

予
　
　
防
　
　
課

６．他の係に属さないこと。

１．長浜市消防団受託事務に関すること。

総
 
　
務
　
 
課

６．消防職員の教養に関すること。

１．予防査察に関すること。

 
予
 
防
 
係

調
査
広
報
係

１．火災の原因及び損害調査に関すること。

２．消防統計に関すること。

指
 
導
 
係

５．湖北地域消防組合火災予防条例（平成18年条例第34号）の施行に関すること。

６．火災予防の施策に関すること。

７．防火管理者の講習及び指導に関すること。

８．遠隔移報システムに関すること。

４．消防用設備等の設置指導に関すること。

３．建築物の確認同意に関すること。

２．違反処理に関すること。

３．火災予防広報に関すること。

８．消防職員委員会に関すること。

４．住宅防火の推進に関すること。

１．危険物違反処理に関すること。

１．公印の管守に関すること。

２．文書の審査、収受発送及び保管に関すること。

３．消防本部の企画及び立案に関すること。

４．広報広聴に関すること。

４．液化石油ガス及びその他の高圧ガスに関すること。

６．工事の執行に関すること。

５．庁内情報システムの整備に関すること。

６．消防施設等の整備計画及び管理に関すること。

７．消防職員の賞じゅつ金に関すること。

８．消防長会等の事務に関すること。

２．危険物施設の規制に関すること。

３．危険物取扱者及び危険物施設の管理者等の指導に関すること。

７．消防職員の安全衛生に関すること。

人
事
教
養
係

５．火薬取締法の規定に基づく煙火消費等事務に関すること。

１．庁舎の整備に関すること。

１．消防職員の人事管理の調整及び研究に関すること。

４．消防職員の分限、懲戒及び表彰に関すること。

５．消防職員の公務災害補償に関すること。

３．消防職員の給与に関すること。消
 
防
 
長

総
 
務
 
係

10．消防協会の事務に関すること。

11．他の課に属さないこと。

２．消防財産の維持管理に関すること。

３．物品の購入その他管理に関すること。

消
防
次
長

２．消防職員の任用、服務その他勤務条件に関すること。

９．消防団との連絡調整に関すること。

４．消防職員の貸与品に関すること。

５．備品台帳の整備に関すること。

１．消防予算の調整、執行管理及び決算に関すること。

16

経
 
理
 
係

消　防　本　部　の　事　務　分　掌

庁
舎
整
備
室

２．室の庶務に関すること。



２．救急訓練の計画及び立案に関すること。

３．救急統計に関すること。
救
 
急
 
係

４．救急資材の保全整備に関すること。

５．医療機関との連絡調整に関すること。

17

４．救助技術の指導及び研究に関すること。

５．各種救助訓練の計画、立案に関すること。

８．湖北地域救急医療高度化推進協議会の事務に関すること。

９．湖北地域メディカルコントロール協議会の事務に関すること。

10．その他救急に関すること。

通
 
信
 
指
 
令
 
課

１．救助隊の編成に関すること。
救
 
助
 
係

２．救助資機材の整備に関すること。

３．救助統計に関すること。

14．安全運転管理及び交通事故防止対策に関すること。

６．救急業務高度化の推進に関すること。

７．応急手当の普及啓発の推進に関すること。

救
　
　
急
　
　
課

１．救急技術の指導及び研究に関すること。

20．消防用資器材の調達及び備蓄に関すること。

21．消防機械器具の技術開発及び研究に関すること。

22．他の係に属さないこと。

16．警防統計に関すること。

18．車両の更新計画に関すること。

警
　
　
防
　
　
課

10．警防（消防）計画に関すること。

17．消防車両、各種機械器具等の整備に関すること。

11．消防技術の指導及び研究に関すること。

19．消防車両及び装備の整備に関すること。

12．消防団等の訓練指導に関すること。

13．高速道路消防連絡協議会に関すること。

15．消防水利に関すること。

警
 
防
 
係

６．消防相互応援協定に関すること。

７．武力攻撃事態等における国民の保護のための措置に関する法律（平成16年

１．火災その他の災害の警戒及び防ぎょ活動に関すること。

２．災害警備及び広報に関すること。

９．各種災害対策に関すること。

８．総合訓練及び各種災害防ぎょ訓練の計画、立案に関すること。

　　法律第112号）に関すること。

３．災害対策本部の設置に関すること。

４．災害現場における消防団との連絡調整に関すること。

５．緊急援助隊に関すること。

通
信
指
令
係

３．火災警報、火災注意報その他気象情報に関すること。

４．関係機関への連絡及び出動要請に関すること。

５．通信施設、機械器具の改善研究及び運用管理に関すること。

12．他の係に属さないこと。

１．通信指令システムの整備に関すること。

９．救急医療情報案内に関すること。

６．その他救助に関すること。

１．火災・救急・救助その他災害の受報及び出動指令に関すること。

２．各種災害の情報収集及び伝達に関すること。

６．非常召集の伝達に関すること。

７．消防通信機器の保全及び運用に関すること。

８．緊急通報システムに関すること。

10．活動の記録及び報告に関すること。

情
報
管
理
係

２．通信指令センターの設計及び構築に関すること。

５．その他情報管理に関すること。

３．端末機の操作研修及び管理に関すること。

４．情報管理及び通信統計事務に関すること。

11．報道機関との連絡調整に関すること。



消　防　署　の　事　務　分　掌

１．公印の管守に関すること。

２．公文書類の収発及び保存に関すること。

３．消防職員の服務及び規律並びに教養に関すること。

庶
務
係

４．消防署等の企画及び広報に関すること。

５．消防署等の予算に関すること。

６．消防用物品及び財産管理に関すること。

７．消防職員の給与に関すること。

８．消防職員の福利厚生及び衛生管理に関すること。

９．各種証明の発行に関すること。

10．消防協会及び消防団との連絡調整に関すること。

11．火災警報、火災注意報その他気象情報に関すること。

12．火災、救急、救助その他の災害の受報及び出動指令に関すること。

13．各種災害の情報収集及び伝達に関すること。

14．消防通信機器の保全及び運用に関すること。

15．活動の記録及び報告に関すること。

16．他の係に属さないこと。

１．湖北地域消防組合火災予防条例（平成18年湖北地域消防組合条例第34号）の

署
 
 
　
長

副
 
署
 
長

     規定による諸届出に関すること。

２．火災予防の施策に関すること。

３．火災予防広報に関すること。

予
防
係

４．違反処理に関すること。

５．液化石油ガスその他高圧ガスの指導に関すること。

６．予防査察及び防火指導に関すること。

７．住宅防火の推進に関すること。

８．消防用設備等の指導及び検査に関すること。

９．火災の原因及び損害調査に関すること。

10．防火管理者の指導に関すること。

11．遠隔移報システムに関すること。

１．火災その他災害の警戒及び防ぎょ活動に関すること。

２．救急及び救助活動に関すること。

３．災害現場本部の設置に関すること。

４．災害現場対策及び広報に関すること。

５．緊急消防援助隊の出動に関すること。

６．消防相互応援協定に基づく出動に関すること。

７．武力攻撃事態等における国民の保護のための措置に関する法律に関すること。

消
防
係

８．応急手当の普及啓発に関すること。

９．救急、救助技術の指導及び研究に関すること。

10．安全運転管理及び交通事故防止対策に関すること。

11．消防車両、機械器具及び資機材の整備に関すること。

12．消防訓練及び指導に関すること。

19．火災の原因及び損害調査に関すること。

18

13．消防対象物の調査に関すること。

14．消防地水利の調査に関すること。

15．自主防災組織等の指導に関すること。

16．警防計画に関すること。

17．各種統計に関すること。

18．医療機関との連絡調整に関すること。



職員の配置状況

消　防
正　監

消防監
消　防
司令長

消　防
司　令

消　防
司令補

消　防
士　長

消　防
副士長

消防士
事　務
職　員

計

1 1 【1】 〈1〉 4

1 3 6 10 10 10 5 1 46

消 防 長 1 1

次 長 3 3

総 務 課 (1) 1 3 2 2 1 9

防災航空隊派遣 1 1

県消防学校出向

県消防学校入校 5 5

予 防 課 1 1 2 【1】1 6

警 防 課 (2) 1 (3) 2 (3) 2 【1】 6

通信指令課 3 4 4 【1】3 15

6 34 44 48 14 28 2 176

長浜消防署 (1) 3 11 9 【1】10 4 9 47

東浅井分署 1 8 7 4 1 5 〈1〉 27

伊 香 分 署 1 8 8 4 3 2 1 27

浅井出張所 2 4  2 8

びわ出張所 2 4 2 8

西浅井出張所 2 4 1 1 8

余呉出張所 2 4 2 8

米原消防署 (1) 1 7 8 5 1 5 27

米原出張所 2 4  2 8

伊吹出張所 2 4  2 8

1 3 12 45 55 59 14 33 4 226

（ ）内は兼務職員

【 】内は再任用職員

〈 〉内は会計年度職員

       （令和2年4月1日現在）

合　　計

組 合 事 務 局

消 防 本 部

消 防 署

19

　　　　 階級

課・署



職員の階級別年齢構成

職員の階級別勤続年数

【 】内は再任用職員
〈 〉内は会計年度職員

20

1 13

消

防

士

事

務

職

員

   （令和2年4月1日現在）

14

消
防
副
士
長

５６歳～６０歳 1 1 7 3

合　　　計 1 3

消

防

士

事

務

職

員

合

計

19 19

合

計

消
防
司
令
長

消

防

司

令

消
防
司
令
補

消

防

士

長

4

6

消
防
副
士
長

消
防
司
令
補

消

防

士

長

5

7 40

24

　階　級

年齢区分

　    ～２０歳

消

防

正

監

消

防

監

1

4

２１歳～２５歳

２６歳～３０歳

3 20

15

３１歳～３５歳

27３６歳～４０歳

22

9 1 57

17

32

10

４１歳～４５歳

４６歳～５０歳

18５１歳～５５歳 2 5 11

34

5再 任 用 職 員

18 226

5

29 445 55 59

 ６年～１０年

消

防

正

監

消

防

監

消
防
司
令
長

消

防

司

令年数区分

12

     ～  ５年

8

4

8

44

21 〈２〉 27

30

11

２１年～２５年

11１１年～１５年

29

1

27

14 13

17

355

２６年～３０年

１６年～２０年

2

623

３１年～３５年 2 20 2

合　　　計 1 3 12

３６年～４０年 1 2 7

　 ４１年以上

45 55 59 18

【2】6

   （令和2年4月1日現在）

29 2 226

18

会計年度職員 2 2

24

1 8

　階　級

1 3 【3】



イ 劇 場 等 8 1 9

ロ 公 会 堂 等 431 108 539 1 1

イ キ ャ バ レ ー 等 2 2

ロ 遊 技 場 等 24 3 27

ハ 性 風 俗 関 連 店 舗 等

ニ カ ラ オ ケ ボ ッ ク ス 等 9 9

イ 料 理 店 等 37 37

ロ 飲 食 店 等 347 53 400 4 4

百 貨 店 等 403 69 472 6 8 14

イ 旅 館 等 138 14 152 1 1

ロ 共 同 住 宅 等 772 171 943 10 10

イ 病 院 等 124 11 135 2 2

ロ 独歩避難困難者施設 42 11 53 2 1 3

ハ 福 祉 施 設 等 131 55 186 2 2

ニ 幼 稚 園 等 28 9 37

学 校 183 47 230 1 1

図 書 館 等 25 6 31

イ 蒸 ･ 熱 気 浴 場 等 1 1

ロ 一 般 の 公 衆 浴 場 4 4

停 車 場 等 8 5 13

神 社 ･ 寺 院 等 227 44 271 1 1

イ 工 場 等 1,176 400 1,576 14 7 21

ロ ス タ ジ オ

イ 車 庫 等 97 24 121 8 3 11

ロ 格 納 庫

倉 庫 893 314 1,207 45 8 53

事 務 所 等 638 260 898 27 4 31

イ 複 合 用 途 ( 特 防 ) 300 76 376 4 1 5

ロ イ以外の複合用途建造物 84 32 116 3 3

文 化 財 24 8 32

ア ー ケ ー ド 2 2

6,158 1,721 7,879 131 32 163

21

　　（令和2年12月31日現在）

3

防火対象物数・建築確認申請数

長

浜

市

米

原

市

合

計

長

浜

市

米

原

市

合

計

防火対象物数 建築確認申請数
市  別

11

16

17

18

合　　　　　　計

用 途 別

1

2

15

4

5

6

7

8

9

10

12

13

14



　　　　　　月　別 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
月 月 月 月 月 月 月 月 月 月 月 月

イ

ロ 1 1

イ

ロ

ハ

ニ

イ

ロ 1 1 1 1 4

2 1 2 2 3 1 1 1 1 14

イ 1 1

ロ 2 1 1 2 1 3 10

イ 1 1 2

ロ 1 1 1 3

ハ 1 1 2

ニ

1 1

イ

ロ

1 1

イ 2 3 3 2 4 3 1 1 2 21

ロ

イ 2 3 1 2 2 1 11

ロ

7 7 4 5 4 4 4 3 7 3 1 4 53

3 2 1 4 5 3 3 3 3 1 3 31

イ 1 1 1 1 1 5

ロ 1 1 1 3

17 10 13 12 15 21 14 11 17 9 7 17 163

3 5 4 1 1 2 3 3 3 3 2 30

1 1 1 3

4 5 4 1 1 2 3 3 4 3 2 1 33合 計

16
複合用途(特防)

17 文 化 財

18 ア ー ケ ー ド

小 計

専 用 住 宅

そ の 他

小 計

イ以外の複合用途建造物

15 事 務 所 等

10 停 車 場 等

11 神 社 ･ 寺 院 等

12
工 場 等

ス タ ジ オ

13
車 庫 等

格 納 庫

14 倉 庫

8 図 書 館 等

9
蒸･熱気浴場等

一般の公衆浴場

5
旅 館 等

共 同 住 宅 等

7 学 校

建築確認申請  用途別・月別受理件数

合計

2

キ ャ バ レ ー 等

遊 技 場 等

性風俗関連店舗等

カラオケボックス等

（令和2年）

22

用途別

1
劇 場 等

公 会 堂 等

3
料 理 店 等

飲 食 店 等

6

病 院 等

独歩避難困難者施設

福 祉 施 設 等

幼 稚 園 等

4 百 貨 店 等



       市  別 　　　　　　　市　別

　　種　別

134 38 172 消 火 器 67 23 90

195 54 249 屋 内 消 火 栓 設 備 13 4 17

282 73 355 パッケージ型消火設備

182 51 233 ス プ リ ン ク ラ ー 設 備 13 4 17

983 414 1,397 泡 消 火 設 備

4 1 5 移 動 式 泡 消 火 設 備

14 3 17 不 活 性 ガ ス 消 火 設 備

41 13 54 ハロゲン化物消火設備

粉 末 消 火 設 備

移 動 式 粉 末 消 火 設 備 1 1 2

7 1 8 屋 外 消 火 栓 設 備 10 1 11

動 力 消 防 ポ ン プ 設 備

2 2 自 動 火 災 報 知 設 備 130 37 167

290 76 366 漏 電 火 災 警 報 器

55 9 64
消 防 機 関 へ 通 報 す る
火 災 報 知 設 備

8 1 9

非 常 警 報 設 備 11 4 15

287 231 518 非 常 放 送 設 備 23 2 25

4 3 7 避 難 器 具 14 14

誘 導 灯 ・ 誘 導 標 識 80 27 107

33 4 37 消 防 用 水

32 7 39 連 結 散 水 設 備 等

12 12 連 結 送 水 管 1 1 2

8 1 9 非 常 コ ン セ ン ト 設 備

2,936 1,084 4,020 合 計 371 105 476

乾 燥 設 備 設 置 届

サ ウ ナ 設 備 設 置 届

煙 火 打 上 げ 届

催 物 開 催 届

消防計画作成(変更）届

合 計

火 災 予 防 条 例 等 諸 届

露 店 等 開 設 届

指 定 洞 道 等 届

指 定 可 燃 物 貯 蔵 届

少 量 危 険 物 貯 蔵 届

圧縮アセチレンガス貯蔵取扱届

道 路 工 事 届

炉かまど火花を発する設備設置届

ボ イ ラ ー 設 備 設 置 届

変電・発電・蓄電池設備設置届

水素ガスを充填する気球の設置届

ネ オ ン 管 灯 設 備 設 置 届

種  別

防 火 対 象 物 使 用 開 始 届

防火管理者選（解）任届

液化石油ガス貯蔵取扱届

長

浜

市

米

原

市

消防用設備等の点検結果報告

消 防 用 設 備 等 着 工 届

消 防 用 設 備 等 設 置 届 371 105

ヒートポンプ冷暖房機設置届

火災とまぎらわしい煙等届

（令和2年1月1日～令和2年12月31日）

火災予防条例等諸届出の状況・消防用設備等設置届受理件数

476

合

計

水 噴 霧 消 火 設 備

長

浜

市

米

原

市

合

計

消 防 用 設 備 等 設 置 届
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　　　　施 設 別

５ 倍 以 下 72 26 5 93 7 52 3 258 6 41 47 305

５ 倍 を 超 え

10 倍 以 下

10 倍 を 超 え

50 倍 以 下

50 倍 を 超 え

100 倍 以 下

100 倍 を 超 え

150 倍 以 下

150 倍 を 超 え

200 倍 以 下

200 倍 を 超 え

1,000 倍 以 下

1,000 倍 を 超 え

5,000 倍 以 下

5,000 倍 を

超 え る も の

2 140 77 9 183 7 57 16 489 107 1 106 214 705

第 １ 類 1 1 1

第 ２ 類 4 4 4

第 ３ 類

第 ４ 類 2 131 77 9 183 7 57 16 480 107 1 105 213 695

第 ５ 類

第 ６ 類 1 1 1

混 在 3 3 1 1 4

24

危険物の数量及び類別施設の状況

（令和2年12月31日現在）

貯　　蔵　　所 取 扱 所製

造

所

合

計

屋

内

貯

蔵

所

屋
外
タ
ン
ク
貯
蔵
所

屋
内
タ
ン
ク
貯
蔵
所

地
下
タ
ン
ク
貯
蔵
所

一

般

取

扱

所

小

計

　区　分

数

量

別

施

設

数

31 24 4 43

簡
易
タ
ン
ク
貯
蔵
所

移
動
タ
ン
ク
貯
蔵
所

屋

外

貯

蔵

所

小

計

給

油

取

扱

所

販

売

取

扱

所

95 40 1 32 73 169

34 152118 4 30

1 27 23 43 1 1

4 12

1 3 1

5 4 1

4 11 11 16

17 2710 14 3

22 24

10 11

1 1

1 101

1

2 22

計

類

別

施

設

数

11



届 出 等 別

施 設 別

2 1 3 1 5 12

3 1 6 22 19 51

3 1 5 22 17 48

1 1 3 1 1 7

4 1 6 23 18 52

5 14 1 1 4 25

9 1 3 4 17

2 1 4 2 1 3 13

19 7 1 5 13 9 54

6 6

17 18 5 19 1 2 13 18 93

1 1 38 28 68

1 1

3 56 2 1 6 4 72

1 69 29 6 118 2 12 5 147 130 519

10

（令和2年1月1日～令和2年12月31日）
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危険物仮貯蔵・仮取扱届

完 成 検 査 済 証 再 交 付

所有者 ･管理者等変更届

軽 微 な 変 更 届 出 書

そ の 他

合 計

一

般

取

扱

所

移
動
タ
ン
ク
貯
蔵
所

屋

外

貯

蔵

所

製 造 所 等 変 更 許 可 申 請

製

造

所

製造所等仮使用承認申請

貯 蔵 所

簡
易
タ
ン
ク
貯
蔵
所

製 造 所 等 設 置 許 可 申 請

製造所等設置完成検査申請

製 造 所 等 譲 渡 引 渡 届

屋

内

貯

蔵

所

災 害 発 生 届

製 造 所 等 廃 止 届

品 名 ･ 数 量 ･ 倍 数 変 更 届

予防規程制定･変更認可申請

製造所等使用休止・開始届

保 安 監 督 者 選 任 ・ 解 任

危険物関係届出等処理状況

合

計

製造所等変更完成検査申請

給

油

取

扱

所

製造所等完成検査前検査申請

屋
外
タ
ン
ク
貯
蔵
所

地
下
タ
ン
ク
貯
蔵
所

取 扱 所

屋
内
タ
ン
ク
貯
蔵
所

販

売

取

扱

所



合計
705

合計
705
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劇場･公会堂等
548
6.96%

遊技場等
38

0.48%

飲食店等
437
5.55%

百貨店等
472
5.99%

旅館･共同住宅

等
1,095… 病院･福祉施設等

411
5.22%

学校
230
2.92% 図書館等

31
0.39%

公衆浴場等
5

0.06%
停車場等

13
0.16%

神社等
271
3.44%

工場等
1,576
20.00%

車庫・格納庫等
121
1.54%

倉庫
1,207
15.32%

事務所等
898

11.40%

複合用途施設
492
6.24%

文化財
32

0.41%

アーケード
2

0.03%

7,879

防火対象物数比較表

屋内貯蔵所
140
19.9%

屋外タンク貯蔵所
77

10.9%

屋内タンク貯蔵所
9

1.3%

地下タンク貯蔵所
183
26.0%簡易タンク貯蔵所

7
1.0%

移動タンク

貯蔵所
57
8.1%

屋外貯蔵所
16
2.3%

給油取扱所
107
15.2%

販売取扱所
1

0.1%

一般取扱所
106
15.0%

製造所
2

0.3%

貯蔵所
489
69.4%

取扱所
214
30.4%

製造所
2

0.3%

総数

危険物施設数比較表

総 数

705



 
浅

井

出

張

所

 
び

わ

出

張

所

 
余

呉

出

張

所

 
西
浅
井
出
張
所

 
米

原

出

張

所

 
伊

吹

出

張

所

1 1

1 1

1
(予備)

1 1 1 1 1 6

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9

1 1 2

1 1

1 1 1 1 1 5

1
(予備)

2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

1 1 2

1 1 2

1 1

2 2

1 1

1 1

1 1 1 1 4

3 1 1 2 2 9

14 11 6 2 2 7 2 2 9 2 2 59
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合 計

査 察 車

軽 ト ラ ッ ク

人 員 搬 送 車

指 揮 車

地 震 体 験 車

人 員 輸 送 車

救 急 普 及 啓 発 広 報 車

車両配備状況

区　　　分

はしご付消防ポンプ自動車

化 学 消 防 ポ ン プ 自 動 車

水槽付消防ポンプ自動車

業 務 車

消 防 ポ ン プ 自 動 車

救 助 工 作 車

水 難 救 助 車

合

計

消

防

本

部

高 規 格 救 急 車

資 機 材 搬 送 車

長

浜

消

防

署

東

浅

井

分

署

伊

香

分

署

米

原

消

防

署



名    称 無線名称 車名・車種 購入年
総重量
（㎏）

排気量
（㏄）

全 長
（㎝）

全 幅
（㎝）

全 高
（㎝）

湖北指揮車（機動連絡車） こほく しき１ トヨタ・ランドクルーザー Ｈ２６ 3,220 4,600 502 197 226

湖北救助車 こほく きゅうじょ１ 日野・レンジャー Ｈ２２ 11,975 6,400 768 230 320

湖北水難車 こほく すいなん１ 日野・デュトロ Ｈ３０ 5,905 4,000 639 194 266

湖北支援車 こほく しえん１ トヨタ・コースター Ｈ２５ 4,735 4,000 631 203 291

湖北救急車(予備) こほく きゅうきゅう１ トヨタ・グランビア Ｈ１８ 3,015 3,370 564 180 252

湖北タンク車(予備) こほく たんく１ 日野・レンジャー Ｈ９ 7,900 7,960 690 220 262

本部査察車 三菱・ミニキャブバン Ｈ２３ 1,430 650 339 147 189

本部総務車 トヨタ・ヴォクシー Ｈ２９
（リース）

2,035 1,980 469 169 186

本部業務車 スズキ・エブリイバン Ｈ２７
（リース）

1,350 650 339 147 189

警防業務車 日産・キャラバン Ｈ３１ 3,285 2,480 508 169 228

本部人員搬送車１ トヨタ・ハイエース Ｈ１７ 2,570 2,690 484 188 210

本部人員搬送車２ トヨタ・ハイエース Ｈ１２ 2,220 2,430 469 169 195

　 地震体験車 三菱ふそう・キャンター Ｈ２３ 7,155 2,990 664 226 344

救急普及啓発広報車 日産・シビリアン Ｈ２４ 4,725 4,470 647 211 271

長浜ポンプ車 ながはま ぽんぷ１ 日野・デュトロ Ｈ２５ 6,945 4,000 568 195 300

長浜タンク車 ながはま たんく１ 日野・レンジャー R２ 11,790 5,120 717 230 315

長浜化学車 ながはま かがく１ いすゞ・フォワード Ｈ１６ 9,930 8,220 723 230 295

長浜はしご車 ながはま はしご１ 日野・大型消防車 Ｈ１０ 20,220 20,780 1125 249 358

長浜救急１号車 ながはま きゅうきゅう１ トヨタ・ハイエース Ｈ２６ 3,155 2,690 565 189 249

長浜救急２号車 ながはま きゅうきゅう2 日産・キャラバン Ｈ３１ 3,225 2,480 533 188 249

長浜指揮車 ながはま しき１ 日産・ＡＤバン Ｈ１２ 1,660 1,490 437 169 164

長浜査察車 ながはま ささつ１ 三菱・ミニキャブバン Ｈ２３ 1,430 650 339 147 189

長浜支援車 ながはま しえん１ トヨタ・トヨエース Ｈ８ 3,305 1,990 440 170 227

長浜業務車 三菱・ミニキャブバン Ｈ２１ 1,430 650 339 147 189

長浜軽トラック スバル・サンバートラック Ｈ２７ 1,270 650 339 147 178

東浅井ポンプ車 ひがしあざい ぽんぷ１ 三菱ふそう・キャンター Ｈ１０ 6,030 4,560 578 198 262

東浅井タンク車 ひがしあざい たんく１ 日野・レンジャー Ｈ２８ 10,930 6,400 729 230 301

東浅井救急車 ひがしあざい きゅうきゅう１ トヨタ・ハイエース Ｈ２０ 3,145 2,690 564 189 254

東浅井指揮車 ひがしあざい しき１ トヨタ・ハイラックスサーフ Ｈ９ 1,975 2,690 454 169 192

東浅井業務車 スズキ・エブリイバン R1
（リース）

1,360 650 339 147 189

東浅井軽トラック スズキ・キャリー Ｈ２８ 1,200 650 339 147 176

浅井ポンプ車 あざい ぽんぷ１ 三菱ふそう・キャンター Ｈ１１ 6,100 5,240 580 190 258

浅井救急車 あざい きゅうきゅう１ トヨタ・ハイエース Ｈ２７ 3,205 2,690 565 189 249

びわポンプ車 びわ ぽんぷ１ 三菱ふそう・キャンター Ｈ１１ 6,100 5,240 580 190 258

びわ救急車 びわ きゅうきゅう１ 日産・エルグランド Ｈ２２ 3,255 3,490 564 190 249

伊香ポンプ車 いか ぽんぷ１ 日野・デュトロ Ｈ２８ 6,795 4,000 572 193 305

伊香タンク車 いか たんく１ 日野・レンジャー Ｈ３０ 10,740 5,120 719 233 300

伊香救急車 いか きゅうきゅう１ トヨタ・ハイエース R１ 3,215 2,690 565 189 249

伊香指揮車 いか しき１ 三菱・パジェロ Ｈ２２ 2,465 2,970 494 184 206

伊香業務車 三菱・デリカバン Ｈ１９ 2,535 1,780 428 169 186

伊香業務車２ スズキ・エブリイバン R1
（リース）

1,360 650 339 147 189

伊香軽トラック スバル・サンバートラック Ｈ２６ 1,260 650 339 147 190

余呉 余呉ポンプ車 よご ぽんぷ１ 日野・デュトロ Ｈ１８ 6,450 4,000 592 188 256

余呉救急車 よご きゅうきゅう１ トヨタ・ハイエース Ｈ２４ 3,165 2,690 562 189 249

西浅井ポンプ車 にしあざい ぽんぷ１ 日野・デュトロ Ｈ１４ 6,180 4,890 595 190 255

西浅井救急車 にしあざい きゅうきゅう１ トヨタ・ハイエース Ｈ２９ 3,185 2,690 565 189 249

米原ポンプ車 まいばら ぽんぷ１ 日野・デュトロ Ｈ２１ 6,885 4,000 583 188 275

米原タンク車 まいばら たんく１ 日野・レンジャー Ｈ３０ 10,900 5,120 716 233 303

米原救助車 まいばら きゅうじょ１ 三菱ふそう・ファイター Ｈ１３ 10,390 8,200 762 225 315

米原救急車 まいばら きゅうきゅう１ トヨタ・ハイエース Ｈ２８ 3,175 2,690 565 189 249

米原指揮車 まいばら しき１ ホンダ・ＣＲ－Ｖ Ｈ１０ 1,705 1,970 447 175 182

米原支援車 まいばら しえん１ 日野・デュトロ Ｈ１５ 5,670 4,610 530 189 247

米原業務車１ トヨタ・ヴォクシー R1
（リース）

2,090 1,980 469 169 186

米原業務車２ ホンダ・アクティー Ｈ２１ 1,380 650 339 147 188

米原軽トラック ダイハツ・ハイゼット Ｈ２９ 1,310 650 339 147 188

米原西タンク車 まいばらにし たんく１ いすゞ・フォワード Ｈ１３ 7,990 8,220 653 220 275

米原西救急車 まいばらにし きゅうきゅう１ 日産・エルグランド Ｈ２８ 3,265 3,490 566 193 249

伊吹ポンプ車 いぶき ぽんぷ１ いすゞ・エルフ Ｈ９ 5,050 4,570 561 188 283

伊吹救急車 いぶき きゅうきゅう１ 日産・エルグランド Ｈ２１ 3,185 3,490 565 190 247

出張所

伊香分署

所 属

消防本部

長浜消防署

米原
　出張所

伊吹
　出張所

浅井
　出張所

消防車両等一覧

西浅井
　出張所

米原消防署

びわ
　出張所

東浅井
　　分署
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浅

井

出

張

所

び

わ

出

張

所

余

呉

出

張

所

西

浅

井

出

張

所

米

原

出

張

所

伊

吹

出

張

所

放射線防護消火服 19 2 3 9 5

　　　〃　　　　（その他） 0

個人用ポケット線量計 84 84

　　〃　　（中性子線測定） 3 2 1

電離箱式サーベイメーター 4 4

ＧＭ管式サーベイメーター 4 4

シンチレーション式サーベイメーター 4 4

ガンマ線及びエックス線用線量率計（ＲＤＳ－３０） 2 2

ガンマ線及びエックス線用線量率計（RadEye B20） 4 1 1 1 1

携帯型空間線量率計（ＲａｄＥｙｅ　Ｇ－１０） 8 1 1 1 1 1 1 2

浅

井

出

張

所

び

わ

出

張

所

余

呉

出

張

所

西

浅

井

出

張

所

米

原

出

張

所

伊

吹

出

張

所

陽圧式化学防護服（レベルＡ対応） 4 4

簡易型防護服（ＳＳC１　一式） 44 44

　　　〃　　 　　（アゼアス） 136 136

　　　〃　　　　 （ﾀｲｹﾑ6000） 10 10

　　　〃　　 　　（ﾀｲｹﾑＦ） 38 6 6 3 2 8 13

　　　〃　　 　　（ﾀｲｹﾑＣ） 81 13 4 4 12 3 3 13 4 3 22

　　　〃　　　 　（ﾀｲﾍﾞｯｸ） 16 6 7 3

　　　〃　 　　　（その他） 9 3 6

複合ガス測定器（ＧＸ6000） 1 1

　　　〃　　 　　　（ＧＸ8000） 1 1

　　　〃　　 　　　（ｱﾙﾃｨｱ4） 4 1 1 1 1

有毒ガス検知管（ｱｷｭﾛ） 1 1

空気呼吸器 68 22 8 3 3 8 3 3 12 3 3

防塵マスク 65 5 3 50 7

防毒マスク（国・県貸与分） 40 40

全面マスク（ＮＢＣ対応型） 32 5 5 10 12

除染テント一式 1 1

特殊災害資機材一覧（ＮＢＣ）

　　　　　　　　　　　　　　　Ｎ災害対策資機材配置一覧表　　　　　　　　令和2年12月31日現在

資　機　材　名

合

　
　
計

長

浜

消

防

署

米

原

消

防

署

29

防
護
服

測
定
器

呼
吸
保
護
具

防
護
服

測
定
器

BC災害対策資機材配置一覧表　　　　

米

原

消

防

署

警

防

課

東

浅

井

分

署

資　機　材　名

合

　
　
計

長

浜

消

防

署

警

防

課

東

浅

井

分

署

伊

香

分

署

伊

香

分

署
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消 防 通 信 系 統 図

湖北地域消防本部
通信指令室

31

消防署･分署･出張所
署所端末指令装置

(一斉指令･個別指令)

職員･団員招集メール

(非常招集･速報･連絡)

消 防 車 両
( 消 防 無 線 )

(位置情報監視装置)

市民用火災情報メール
(ホームページと連動)

滋賀県防災情報システム

119番専用回線

Ｎ Ｔ Ｔ 119
ＩＰ電話119
携帯電話119

一般加入回線

一般加入電話
災害案内電話
関係機関
医療機関

救急医療情報システム

気 象 観 測 装 置

滋 賀 県 警

市 役 所

高速道路 (専用回線)

緊急通報システム
(大阪ｶﾞｽｾｷｭﾘﾃｨｰｻｰﾋﾞｽ等)

NET119

Ｆ Ａ Ｘ １ １ ９
( 福 祉 Ｆ Ａ Ｘ 通 報 )

滋 賀 県 防 災 航 空 隊

ド ク タ ー ヘ リ

滋賀県防災行政無線



区
分

月

1 318 1 1 12 49 4 40 426

3 225 2 3 15 15 42 2 307

1 260 1 9 29 15 48 363

1 207 5 3 14 14 25 3 272

1 256 1 4 64 9 69 404

2 206 1 1 14 1 10 37 1 273

1 224 2 5 50 7 24 313

3 181 5 1 7 4 10 31 1 243

2 201 7 22 11 21 1 265

1 188 2 4 11 3 21 32 1 263

2 237 1 4 9 62 7 63 385

3 220 5 11 10 20 56 3 328

1 242 2 13 65 9 65 397

226 5 5 13 25 43 3 320

2 286 1 1 6 67 12 43 418

1 295 5 7 14 4 21 72 1 420

234 2 5 63 9 48 1 362

3 247 5 4 23 15 44 1 342

283 1 1 7 70 7 106 475

3 242 2 6 13 8 10 57 2 343

2 251 1 11 33 14 86 398

1 205 2 3 16 14 35 2 278

268 1 8 37 10 63 387

2 243 2 6 11 2 18 36 1 321

13 3,060 8 13 96 611 114 676 2 4,593

23 2,685 41 54 161 22 193 510 21 3,710

小

計

合

計

１１９番通報受信状況

火

　
　
災

救

　
　
急

救

　
　
助

そ
の
他
災
害

問
い
合
わ
せ

試

　
　
験

間

違

い

そ

の

他

転
 
 

送

６月 713

１月 733

２月 635

３月 677

４月 556

５月 528

９月 704

１０月 818

７月 717

８月 838

32

 ※　上段は固定電話、下段は携帯電話からの受信件数を示す。

 ※　間違い…誤報・いたずら　　　※　その他…支援・同報・訓練・その他

１１月 676

合　計 8,303

１２月 708
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１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

月別受信状況

固定電話

携帯電話



　種別

月別 快晴 晴 曇 雨 雪 平均 最高 最低 平均 最高 最低 平均 最大
月降
雨量

時間
最大

日最大

１月 6 20 4 1 6.5 14.2 -1.4 74.2 98.3 37.4 2.0 21.4 63.5 5.5 15.0

２月 11 13 3 2 5.4 15.7 -2.4 74.1 98.6 34.4 2.0 17.2 74.5 6.0 26.5

３月 13 13 5 8.9 20.4 -1.0 68.8 98.8 15.8 2.5 19.4 64.5 3.0 14.0

４月 18 7 4 1 11.1 25.1 2.7 66.2 98.3 5.5 2.5 20.1 106.0 7.0 36.0

５月 12 17 2 18.6 29.2 9.3 71.3 99.1 17.5 2.7 17.4 99.0 15.5 45.5

６月 1 10 12 7 23.5 32.1 15.3 75.9 99.1 9.4 2.5 19.4 232.5 24.5 58.0

７月 8 13 10 24.6 34.9 18.3 86.1 99.4 37.7 2.5 19.0 360.5 28.5 57.0

８月 5 20 6 29.3 36.6 21.9 73.1 98.8 34.9 2.2 19.8 65.0 20.0 24.5

９月 1 11 16 2 24.4 35.3 15.6 79.2 99.1 41.6 2.7 21.9 120.0 13.0 61.0

10月 2 17 6 6 16.7 27.2 5.2 76.7 99.1 27.2 2.0 16.4 136.0 9.5 38.5

11月 1 17 9 3 12.5 23.5 4.7 75.9 99.1 34.7 2.1 19.1 30.5 3.0 10.5

12月 10 12 3 6 5.6 13.9 -1.3 84.6 98.6 30.8 1.6 20.7 148.5 4.0 27.0

平均 15.6 75.5 2.3

最大 36.6 99.4 21.9 360.5 28.5 61.0

最低 -2.4 5.5

　月別気象状況

33

観測種別 最高気温

観 測 値 36.6℃

極値表 時間最大雨量

雨　量（mm）風　速（㎧）天　　　候 気　温（℃） 湿　度（％）

28.5mm21.9m/s－2.4℃

7月8日

最大風速

61.0mm

観測日時 8月11日 2月6日 9月7日 9月25日

最低気温 日最大雨量



 

 

 

火火  災災  統統  計計  
 

 

火災概要 

 

 令和２年中の火災件数は３９件で、前年に比べ４件の増加となっています。 

 火災種別を区分し構成比を見ると、建物火災が２２件で全体の約５６％を占

めています。 

 損害額は、全体で２２４，３５８千円となり、前年に比べ１２８，８５９千

円増加し、建物火災は２１６，４３６千円で全火災の約９６％を占めています。 

 出火原因別に見ると、放火の疑いが７件（約１８％）と最も多く、次いで、

たばこが４件、排気管によるものが４件となっています。 
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35

火 災 件 数

車 両 火 災 9 3 6

船 舶 火 災

火災発生状況　（前年との比較）

区分　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年 令 和 ２ 年 令 和 元 年 増 減

建 物 火 災 22 20 2

航 空 機 火 災

林 野 火 災

焼 損 棟 数

半 焼 2 4 △ 2

部 分 焼

そ の 他 火 災 8 12 △ 4

合 計 39 35 4

11 12 △ 1

ぼ や 13 7 6

全 焼 13 11 2

合 計 39 34 5

焼 損 床 面 積 （㎡） 1,801 1,369 432

車 両 （台） 23 5 18

焼損面積等
焼 損 表 面 積 （㎡） 452 61 391

林 野 （ａ）

小 損 16 13 3

り 災 人 員 58 39 19

全 損 5 4 1

り災世帯数 半 損 1 1

死 者 3 1 2
死 傷 者

負 傷 者 8 5 3

損 害 額 （千円） 224,358 95,499 128,859

１ ヶ 月 平 均 火 災 件 数 3.3 2.9 0.4

１ ヶ 月 平 均 損 害 額 （千円） 18,696.5 7,958.3 10,738.2

１ 件 当 り 平 均 損 害 額 （千円） 5,752.8 2,728.5 3024.3

建物火災１件当り平均床面積 （㎡） 81.9 68.5 13.4

建物火災１件当り平均表面積 （㎡） 20.5 3.1 17.4



市・署所

別

15 7 22 8 2 1 1 3 3 3 1

8 1 9 4 1 1 2 1

6 2 8 1 2 2 1 2

29 10 39 12 3 3 1 5 2 3 6 3 1

30 9 39 11 10 1 5 3 4 4 1

19 3 22 10 6 2 1 1 1 1

47 11 58 19 18 6 4 4 5 2

3 3 2 1

7 1 8 5 1 1 1

1,533 268 1,801 159 843 32 455 44 227 33 8

452 452 157 134 160 1

13 10 23 5 4 2 2 1 9

209,570 14,788 224,358 22,744 40,197 1,475 144,316 383 455 12,758 1,914 116

区　分

36

損　害　額 （千円）

長

浜

市

米

原

市

合

計

長

浜

消

防

署

そ の 他

航 空 機

林 野

伊

吹

出

張

所

床面積（㎡）

表面積（㎡）

林　　野 （ａ）

車　　両 （台）

び

わ

出

張

所

西

浅

井

出

張

所

米

原

出

張

所

東

浅

井

分

署

伊

香

分

署

米

原

消

防

署

余

呉

出

張

所

市・署所別火災発生状況

死
傷
者

焼
　
損
　
面
　
積

負 傷 者

建
 

物

り 災 世 帯

焼 損 棟 数

り 災 人 員

建 物

火
　
　
災
　
　
件
　
　
数

死 者

合 計

車 両

船 舶

浅

井

出

張

所

0 5 10 15 20 25

その他

車両

建物

火災件数

火
災
種
別

火災件数

８

９

２２



1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合 計

1 2 1 1 1 1 2

1 1 1 2 2 1

1 1

1 2 6 1 1

1 1 2 4 1 1 1 1 1

2 21 105 1 323

1

2 1 2 2 1 7 1

7 2 8 6 9 20 4 2

314 410 6,877 20 45 256

37

12,976 2,396 224,358

航 空 機 火 災

6 175,483 46 1,270

(

千
円

)

そ の 他 火 災

18,072合 計 1,767 378 518 11,446

1 1 8

損

害

額

建 物 火 災 1,767 64 108 4,569 18,052 6 175,483 1 1,270 12,720 2,396 216,436

林 野 火 災

車 両 火 災 7,922

船 舶 火 災

1 1 1 3

り 災 人 員 58

1 2 2合 計 2

死 者 1 2 3死
傷
者 負 傷 者

3 9

1 5り

災

世

帯

数

半 損 1

小 損 16

1 2 22

11 2全 損

38 1,8011139 64建物床面積（㎡） 33

林　　　野（ａ）

52 280 195

7 1 11

焼

損

面

積

建物表面積（㎡）

焼

損

棟

数

半 焼 2

部 分 焼 11

ぼ や 13

1 2 3合 計 3 1 2 6 2 39

452

3 4 4 4 3 39

全 焼 1 1 4 4 2 1 13

1 2 2 3 22火

災

件

数

林 野 火 災

車 両 火 災 9

船 舶 火 災

航 空 機 火 災

そ の 他 火 災 8

合 計 2 1 3 5 3 6 1

月別火災発生状況

 区分　　　　　  　月

建 物 火 災 2 1 2 2 3 1 3



38

損 害 額 （千円） 30,612 5,794

3死

傷

者 負 傷 者 1 2 1 2 2 8

死 者 1 2

5 1 6 5 3 22

り 災 人 員 8 10 17 13 8 56

5り

災

世

帯

数

半 損 1 1

小 損 2 5 1 4 1 3 16

合 計 2

全 損 1 4

21 452

林 野 （ａ）

焼

損

面

積

建物表面積（㎡） 134 267 30

1 14 10 7 39

建物床面積（㎡） 32 110 8 735 832 84 1,801

1 7 2 11

2 3 4 13

焼

損

棟

数

半 焼

部 分 焼 1

ぼ や 3 1

合 計 4 3

2

区分　　　　　　　　曜日 日 月 火 水 木 金 土 不明 合 計

火

災

件

数

船 舶 火 災

航 空 機 火 災

5

1 1

1 11 3

4 2 13

9 6 4 39

全 焼 1 1

そ の 他 火 災 8

7 2 4 7

1 1

合 計

2 1 6

2 1 9

曜日別火災発生状況

224,358162,833263 314 17,293 7,249

3 22

林 野 火 災

建 物 火 災 5

車 両 火 災 1 1 1 3

5



39

損

害

額

（千円）

2,325

15,631

6

18,423

144,408

4,569

24,586

13,856

38

1

5

22 9

2

1 1 44

2

21

1

8

2

1

2

2

2

2

3

1

1

1

1

2

9 3

3

227

2

11 1

14

1 105

2 3 1

6 1

30

607 29

1

20

不 明

合 計

22

～

～

～

20

22

24

18

16 ～

～

～

10

12

～

14

16

18

14

8

2

～

部

分

焼

半

焼

全

焼

6

建

物

表

面

積

建

物

床

面

積

1

1

1

3 1 1 5

5

時間帯別火災発生状況

焼 損 棟 数 焼 損 面 積

合

計

そ

の

他 （㎡）（㎡）

合

計

ぼ

や

林

野

船

舶

区分

時間

航

空

機

車

両

火 災 件 数

2

4

1

（ａ）

～

3

160

1

3 5

212

林

野

～

～

1

18

～

10

建

物

6

4

2

1

39

2 6

2365

5

4 2 7

52 21

455

2

1

186 134

224,358

372

144

2 11 1,801 45212 39

1

1

2

1

1

8

2

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

5

時間別火災件数

建物火災

車両火災

その他

時間帯

件

数



1 1 2 4

1 1

1 1

1 3 4

1 1

2 2

2 1 3

3 3

1 1

1 1 2 3 7

1 1 3 3 8

2 1 1 4

6 5 2 5 4 9 8 39
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出火原因別火災発生状況

火災種別 建 物 火 災 林

野

火

災

車

両

火

災原因別

航

空

機

火

災

そ

の

他

火

災

合

計

専

用

住

宅

共

同

住

宅

等

店

舗

等

工
場
・
作
業
場

倉
庫
・
納
屋
等

そ
の
他
の
建
物

船

舶

火

災

電 気 機 器

た ば こ

こ ん ろ

か ま ど

風 呂 か ま ど

炉

焼 却 炉

ス ト ー ブ

こ た つ

ボ イ ラ ー

煙 突 ・ 煙 道

排 気 管

火 入 れ

電 気 装 置

電灯・電話等の配線

内 燃 機 関

配 線 器 具

火 あ そ び

マ ッ チ ・ ラ イ タ ー

た き 火

溶 接 機 ・ 切 断 機

灯 火

衝 突 の 火 花

取 灰

放 火

放 火 の 疑 い

そ の 他

不 明 ･ 調 査 中

合 計



 

 

 

救 急 統 計 
 

 

救急概要 

 

令和２年中の救急出動件数は６，３１７件で、前年に比べて８３１件減少し、

搬送人員は６，０６２人で、前年に比べて８２５人減少しています。 

１日の平均出動件数は１７．３件で、１日平均搬送人員は１６．６人となって

います。これはおよそ８３分に１回の割合で救急車が出動していることになり

ます。 

事故種別では、急病４，１８２件、一般負傷１，０５７件、交通事故５２６件

と続き、特に急病が全体の約６６％を占めています。 

また、覚知から現場到着までの所要時間は平均７．０分、覚知から病院収容ま

での所要時間は平均２９．１分となっています。 
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505.2

19.6

18.9

595.7

573.9

自 然 災 害

水 難

医 師 搬 送

救 急 搬 送 件 数

搬 送 人 員

救急発生状況（前年との比較）

区分　　　　　　　　　　　　年 令 和 ２ 年 令 和 元 年

１ ヶ 月 平 均 出 動 件 数

17.3

運 動 競 技

一 般 負 傷

自 損 行 為

交 通 事 故

526.4

そ の 他

事

故

種

別

1 日 平 均 搬 送 人 員

労 働 災 害

増 減

1 日 平 均 出 動 件 数

不 搬 送

6,317出 動 件 数

火 災 30

4

526

１ ヶ 月 平 均 搬 送 人 員

加 害

急 病

そ

の

他

転 院 搬 送

資 機 材 搬 送

15

4,182

66

26 36

1,052

16.6

16

5,995

6,062

62

7,148

29

2

10

322

333

18

4,865

1,057

599

99

△ 3

△ 683

△ 10

5

△ 831

1

351

25

6,797

6,887

344

69

△ 2

△ 6

△ 73

△ 33

△ 9

△ 7

42

△ 11

△ 2.3

△ 802

△ 825

△ 29

△ 2.3

△ 69.3

△ 68.7



　

43

米 原 消 防 署

伊吹出張所

長 浜 消 防 署

東 浅 井 分 署

西浅井出張所

余呉出張所

米原出張所

び わ 出 張 所

29

72

6,317

584

507

171

175

810

681

22

11

14

44

50

62

465

43 1

3494,182

2

3

8

7

109

103

529

368

388

340

1

1

4

6

2

15

1

1

107

93

32

30

157

100

1,057

4

526 2666

4

3

1

1

4

43

38

32

14

16

54

50

2,010

116 3 480 32 712

303 1,357 74

30

2

1

1

3

1

67

17 7

7 1

2

7

349

4

6

8

24

2

23

4,182 6,3171,057 15

1

66

20

14

2

526

1,599

44 3,103 250 4,669

2 290 3 18 1,069 991 94 17

2

3

6

7

2

595

1 5

4

13

1

72

合 計

21 2

98

6

1

3

8

3

5

3

事故種別

署所別

伊 香 分 署

浅井出張所

合

計

一

般

負

傷

加

害

自

損

行

為

急

病

208 6 28

そ

の

他

署所別救急出動状況

火

災

自

然

災

害

水

難

交

通

事

故

労

働

災

害

運

動

競

技

区域別救急発生状況

火

災

自

然

災

害

水

難

交

通

事

故

労

働

災

害

運

動

競

技

管 外

米 原 市

一

般

負

傷

名 神 高 速 道 路

合

計

396 49

加

害

そ

の

他

24 766

区域別

事故種別

自

損

行

為

急

病

長 浜 市 22 12

合 計

北 陸 自 動 車 道

62430 26



　

44

合　計
区 分

月 別
７月 ８月 ９月 10月 11月 12月１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月

30

313335294 452 387337

1

6

34934 24 35 4625 19 26 26

355 4,182

95 24 5

343

62

そ の 他 36 20 28

急 病

自 損 行 為 7 1

399 350

95

1 1

5

290

2

9 7

1

327

加 害 1 1 1

3

3

89

33 39

1

75

4 6

86

5 5 2

4644

84 70 80

1

664

4

8

1

52652

675

58

1

36

事

故

種

別

水 難 1

一 般 負 傷

運 動 競 技 1

84

交 通 事 故 32

2

自 然 災 害

46 59

労 働 災 害 11

26 32

火 災 4 2 2 3 3 2

22 40 33 26

2

不 搬 送 28 23 27 18

490

600 488 562

搬 送 人 員 561 499 490 438 405 474

507

搬 送 件 数 559 488 482 485

511 509 455 429

月別救急発生状況

640 521 588出 動 件 数 587 507 564 6,317

437 403 467 483 541 5,995

499

15

6,062

23

2

24 322

303

489 546608 493 569

2

1

88 97 95

2 26

4

4 4

2

15

114 1,057

44 37

6 3

0

100

200

300

400

500

600

700

その他

一般

交通

急病

（件）

出

動

件

数



6 2 4 3 7 4 4 30

2 1 1 4

52 85 65 98 66 76 84 526

2 11 13 15 14 9 2 66

9 1 1 2 4 2 7 26

150 140 164 135 157 176 135 1,057
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エ ピ ペ ン 投 与

※印は、救急救命士が重度傷病者の患者に対して医師からの具体的な指示によって実施したもの。　
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519 985 489
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観
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聴 診 器 2,427 289 339 239 3,294

血 中 酸 素飽 和度 3,910

1 7 196

そ の 他 29 5 6 40

血 糖 測 定

52

※ ブ ド ウ 糖 溶 液 13 13

※アドレナリン投与 52 1 12 6 71

2 1 17

※静脈路確保（心肺停止） 55 2 11 6 74

58

249 4 44 17 314

8 2

38 350
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26 2 28
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※救急現場に出場途上、傷病者等の辞退が判明し、途中引揚げになった場合については、その時点で現場到着したものと見なしています。

合 計

20 ～

覚知から病院収容までの所要時間別搬送人員

（人）

水

難

交

通

事

故

労

働

災

害

10 ～ 20

5 ～ 10

覚知から現場到着までの所要時間別出動状況

（件）

事故種別
火

災

自

然

災

害

合

計

自

損

行

為

急

病

そ

の

他

加

害

48

時間(分)

3 ～ 5

0 ～ 3

運

動

競

技

一

般

負

傷



 

 

 

救救  助助  統統  計計  
 

 

救助概要 

 

令和２年中の救助出動件数は８８件で前年に比べて２０件減少し、救助人員

は４８人で前年と比べて８人減少しています。 

事故種別による出動件数では、交通事故が３４件で、全出動件数の３９％を

占めており、続いて、その他の事故２５件（山岳事故１２件）、建物等による

事故１４件、水難事故７件、ガス及び酸欠事故と機械等による事故はそれぞれ

３件、火災は２件でした。 

区域別の発生状況では、長浜市が５５件、米原市２８件、名神高速道路３件、

北陸自動車道２件でした。 
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※ヘリコプターは、滋賀県防災へり及び京滋ドクターヘリの出動件数をいう。
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そそのの他他のの災災害害  
 

 

警戒・支援概要 

 

  「その他の災害」とは、火災、救急、救助に該当しない災害で、湖北地域消

防本部では「警戒出動」と「支援出動」に区分しています。 

 警戒出動は、火災、救急、救助以外の災害を覚知した時に出動するもので、

危険物やガス漏洩での火災警戒や自然災害による出動もこれに該当します。 

 また、支援出動は、救急出動等に活動支援が必要な場合に出動するもので、

救急隊の支援やドクターヘリの離着陸支援等が該当します。 

  令和２年中のその他の災害出動件数は、「警戒出動」が１３５件、「支援出

動」が１０５件でした。 
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をいう。

（６）自然災害

地震災害、崖・土砂崩れ、豪雨・浸水、暴風・竜巻等による災害発生時又は発生が

いう。

除する活動又は消防隊が緊急に現場を確認し、原因を特定することで安全を確保する

活動を行うもの。

に火災警戒出動するもので、現場確認した結果により火災に該当しない事案をいう。

予想される場合に出動するもの。

（７）その他警戒

（５）危険排除

各種危険物の流出事故により火災警戒等のために出動するもの。

（２）ガス漏洩

各種ガスの漏洩事故により火災警戒等のために出動するもの。

また、いたずら通報による出動等、他に分類しない誤報等や上記に該当しない出動

（３）破裂事故

破裂現象（燃焼現象を伴わない物理的破裂等）による物件等が損壊した事故をいう。

により分類するものです。

合 計

火災と紛らわしい火煙等や、自動火災報知設備等が作動した旨の連絡があった場合

（１）危険物流出

（４）電気事故

電気配線や電気器具に起因する発熱、発煙事故で火災の三要素に該当しない事故を

10 7

公共危険の発生や、人命、財産を損なう危険が予測される場合、その危険要因を排

そ の 他 警 戒 99

135

6 9 6 79 6

10

4

1

電 気 事 故

自 然 災 害

危 険 排 除

破 裂 事 故

4

３
月

４
月

3 31

９
月

　
月

　
月

　
月

合　計

1 1 3 2

4 1

　警戒出動

種別

１
月

２
月

危 険 物 流 出

ガ ス 漏 洩

1

25

2

1

4

５
月

６
月

1

5

７
月

８
月

4 2 2 6

1

1

12

10 27 13 18

9

 警戒出動とは、火災、救助、救急以外の災害を覚知したときに出動するもので、次の基準

7 10 9 10
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7

34
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2
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（２）ＰＡ連携

通報時心肺停止が疑われる等緊急の応急処置が必要な救急事故において、直近の救

（３）ドクターヘリ支援

ドクターヘリ要請時、ランデブーポイント（ヘリが着陸し救急隊から傷病者を引き

継ぐ場所）において救急活動支援及びヘリ離着陸の安全管理等を行うため出動するも

防災ヘリ要請時、場外離着陸場（緊急ヘリポート）への離着陸が必要となった場合

に、離着陸場の安全管理及び傷病者の引き継ぎ等を目的に出動するもの。

合 計

（４）防災ヘリ支援

（５）その他支援

その他の支援活動の必要があると認められた時に出動するもの。

急隊が出動中で他署所の救急隊が出動する場合、直近の消防隊が先に現着し応急処置

を行うもの。

の。

分類される。

（１）救急支援

での救急活動時に救急隊の安全を確保する必要がある場合等に、消防隊が出動し支援

救急隊１隊（３名）だけでは傷病者の搬送が困難な場合や高速道路上等危険な場所

活動を行うもの。

防 災 ヘ リ 支 援

そ の 他 支 援

支援出動とは、各種災害に活動支援等が必要な時に出動するもので、次に掲げる種別に

合　　計

救 急 支 援

Ｐ Ａ 連 携

ドクターヘリ支援 1 2 3 4

　支援出動

種別

月 １
月

２
月

３
月

5 3

1 2

2 5

8 10

４
月

2 8

1 5

1 1

4 14

５
月

６
月

6 8

1

1

1

8 12

７
月

８
月

5 2

1

8 7

９
月

　
月

4 6

1

2 4

1

1

12

　
月

　
月

4 4

1 1

4 1
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長浜市消防団 方面隊別団員数 （令和２年12月31日現在）

方面隊 分団 方面隊 分団 団長 副団長 方面隊長 分団長 副分団長 部長 班長 団員 内、女性

0 本　　　部 34 32 1 3 10 - - - 1 17 18 2

0-1 消 防 団 長 1 1 1 - - - - - - - - 0

0-2 消防副団長 3 3 - 3 - - - - - - - 0

0-3 方 面 隊 長 10 10 - - 10 - - - - - - 0

0-4 女 性 団 員 20 18 - - - - - - 1 17 18 2

1 長浜西方面隊 165 152 - - - 3 3 11 29 106 13

1-1 第 1 分 団 60 56 - - - 1 1 5 11 38 - 4

1-3 第 3 分 団 68 61 - - - 1 1 4 11 44 - 7

1-4 第 4 分 団 37 35 - - - 1 1 2 7 24 - 2

2 長浜東方面隊 132 129 - - - 4 4 8 26 87 3

2-1 第 2 分 団 25 23 - - - 1 1 2 5 14 - 2

2-2 第 5 分 団 38 38 - - - 1 1 2 7 27 - 0

2-3 第 6 分 団 39 38 - - - 1 1 2 8 26 - 1

2-4 第 7 分 団 30 30 - - - 1 1 2 6 20 - 0

3 浅井方面隊 262 236 - - - 5 5 - 31 195 26

3-1 第 8 分 団 81 71 - - - 1 1 - 11 58 - 10

3-2 第 9 分 団 51 49 - - - 1 1 - 5 42 - 2

3-3 第 10 分 団 39 37 - - - 1 1 - 4 31 - 2

3-4 第 11 分 団 35 35 - - - 1 1 - 5 28 - 0

3-5 第 12 分 団 56 44 - - - 1 1 - 6 36 - 12

4 びわ方面隊 141 132 - - - 3 3 - 29 97 9

4-1 第 13 分 団 49 43 - - - 1 1 - 7 34 - 6

4-2 第 14 分 団 43 41 - - - 1 1 - 9 30 - 2

4-3 第 15 分 団 49 48 - - - 1 1 - 13 33 - 1

5 虎姫方面隊 108 107 - - - 1 1 5 14 86 1

5-1 第 16 分 団 108 107 - - - 1 1 5 14 86 - 1

6 湖北方面隊 216 213 - - - 3 3 - 19 188 3

6-1 第 17 分 団 80 78 - - - 1 1 - 7 69 - 2

6-2 第 18 分 団 73 72 - - - 1 1 - 7 63 - 1

6-3 第 19 分 団 63 63 - - - 1 1 - 5 56 - 0

7 高月方面隊 282 276 - - - 4 4 - 35 233 6

7-1 第 20 分 団 64 63 - - - 1 1 - 9 52 - 1

7-2 第 21 分 団 95 95 - - - 1 1 - 9 84 - 0

7-3 第 22 分 団 67 62 - - - 1 1 - 9 51 - 5

7-4 第 23 分 団 56 56 - - - 1 1 - 8 46 - 0

8 木之本方面隊 264 205 - - - 4 4 - 19 178 59

8-1 第 24 分 団 65 38 - - - 1 1 - 3 33 - 27

8-2 第 25 分 団 59 50 - - - 1 1 - 5 43 - 9

8-3 第 26 分 団 90 67 - - - 1 1 - 5 60 - 23

8-4 第 27 分 団 50 50 - - - 1 1 - 6 42 - 0

9 余呉方面隊 198 159 - - - 3 2 - 18 136 39

9-1 第 28 分 団 73 64 - - - 1 1 - 5 57 - 9

9-2 第 29 分 団 39 27 - - - 1 0 - 4 22 - 12

9-3 第 30 分 団 86 68 - - - 1 1 - 9 57 - 18

10 西浅井方面隊 212 203 - - - 2 2 2 21 176 9

10-1 第 31 分 団 106 100 - - - 1 1 1 11 86 - 6

10-2 第 32 分 団 106 103 - - - 1 1 1 10 90 - 3

2,014    2,014      1,844    1,844   1 3 10 32 31 26 242 1,499 170

58

計

方面隊/分団名称
定数 実員数 階級別実員数内訳

欠員数



※各班の定数見直しを行っているため、現在実員数が定員数を上回っているところがある。

59

5 13 13 105 648 87

6 34 5

計 862 862 775 775 1

第３分団 43 38 - - 1 1

- 1 1 5 37 1

10 57 0

第２分団 46 45 -

第１分団 69 69 - - 1 1

- 3 3 21 128 6

14 68 18

伊吹方面隊 158 152 -

第３分団 101 83 - - 1 1

- 1 1 12 60 1

10 50 6

第２分団 75 74 -

第１分団 68 62 - - 1 1

- 3 3 36 178 25

7 59 16

山東方面隊 244 219 -

第３分団 82 66 - - 1 1

- 1 1 7 37 14

6 44 4

第２分団 61 47 -

第１分団 50 46 - - 1 1

- 3 3 20 140 34

6 60 0

近江方面隊 193 159 -

第４分団 70 70 - - 1 1

- 1 1 8 47 7

6 39 5

第３分団 62 55 -

第２分団 53 48 - - 1 1

- 1 1 7 47 10

27 193 22

第１分団 66 56 -

米原方面隊 251 229 - - 4 4

5 - - 1 9 0本部 16 16 16 16 1

団長 副団長 分団長 副分団長 班長 団員
方面隊/分団名称

定員数 実員数 階級別実員数内訳
欠員数 備考

方面隊 分団 方面隊 分団

第３分団 43人 （分団長　1人、副分団長1人、班長6人、団員35人）

女　性　消　防　班
10人

【米原市消防団　方面隊別団員数】 （令和２年12月31日)

第１分団 69人 （分団長　1人、副分団長1人、班長10人、団員57人）

伊　吹　方　面　隊
158人 第２分団 46人 （分団長　1人、副分団長1人、班長5人、団員39人）

6人

第２分団 75人 （分団長　1人、副分団長1人、班長12人、団員61人）

第３分団 101人 （分団長　1人、副分団長1人、班長14人、団員85人）

82人 （分団長　1人、副分団長1人、班長7人、団員73人）

第１分団 68人 （分団長　1人、副分団長1人、班長10人、団員56人）

山　東　方　面　隊
244人

米
　
　
原
　
　
市
　
　
長

米
原
市
消
防
団
　
本
部

第１分団 50人 （分団長　1人、副分団長1人、班長6人、団員42人）

近　江　方　面　隊
193人 第２分団 61人 （分団長　1人、副分団長1人、班長7人、団員52人）

第３分団

第３分団 62人 （分団長　1人、副分団長1人、班長8人、団員52人）

計862人
第４分団 70人 （分団長　1人、副分団長1人、班長6人、団員62人）

【米原市消防団組織および定員】 （令和２年12月31日)

第１分団 66人 （分団長　1人、副分団長1人、班長8人、団員56人）

米　原　方　面　隊
251人 第２分団 53人 （分団長　1人、副分団長1人、班長6人、団員45人）
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